

Norteamérica superará a Asia en alza de envíos

Roberto Morales
roberto.morales@eleconomista.mx

El volumen de las exportaciones de América del Norte registraría un crecimiento interanual al triple en comparación con el de Asia en 2022, proyectó la Organización Mundial de Comercio (OMC) en un informe difundido este jueves.

Después de que las ventas externas de América del Norte cayeron 8.6% en 2020 y subirían 8.7% en 2021 y 6.9% en 2022.

Esa misma trayectoria para el caso de Asia sería de un alza de 0.3% en 2020, un aumento de 14.4% en 2021 y un avance de 2.3% en 2022.

A nivel mundial, la gran tasa de crecimiento proyectada, de 10.8%, del comercio de mercancías en 2021 es-

ta relacionada principalmente con la magnitud de la caída del año anterior, que tocó fondo en el segundo trimestre de 2020.

El crecimiento interanual del volumen comercial fue de 22.0% en el segundo trimestre de 2021 debido a una base 2020 baja, pero debería caer a 10.9% en el tercer trimestre y a 6.6% en el cuarto trimestre si se cumple el pronóstico actual de la OMC.

Alcanzar la previsión anual para 2021 solo requerirá un crecimiento intertrimestral hasta un promedio de 0.8% en la segunda mitad del año, lo que equivale a una tasa anual de 3.1 por ciento.

Según la OMC, el crecimiento del comercio en la primera mitad de 2021 superó los pronósticos anteriores por varias razones, incluida una mayor producción y difusión de las vacunas Co-

vid-19. Al 13 de octubre, se habían administrado casi 6,600 millones de dosis en todo el mundo. Este logro es notable, pero aún insuficiente, ya que muchos países pobres siguen sin vacunarse en gran medida.

Hasta la fecha, solo 2.5% de las personas en los países de bajos ingresos han recibido incluso una sola dosis de la vacuna Covid-19.

La falta de vacunación más amplia ha contribuido a una recuperación económica de varias velocidades, con un crecimiento más lento en países y regiones con menor acceso a las vacunas.

En cuanto a las importaciones, la OMC proyectó que crecerían 12.6% en 2021 y 4.5% en 2022 en América del Norte, tras haber descendido 6.1% en 2020. Por su parte, en Asia subirían 10.7% en 2021 y 2.9% en 2022, luego de

caer 1.2% en 2020.

Para la OMC, la escasez de semiconductores y retrasos en los envíos probablemente afectarán el comercio a corto plazo, pero el mayor riesgo a la baja sigue siendo la pandemia de Covid-19.

Considerando el volumen del comercio en todo el mundo (importaciones más exportaciones), los flujos retrocedieron 5.3% en 2020, a la vez que las proyecciones de la OMC indican que estos crecerían 10.8% en 2021 y 4.7% en 2022.

Por otra parte, a pesar del número relativamente bajo de restricciones comerciales de Covid-19 aún vigentes en todo el mundo, su cobertura comercial estimada fue casi el doble (88,400 millones de dólares) que la de las medidas de facilitación del comercio (48,200 millones).

EL ECONOMISTA

VIERNES
29 de octubre
del 2021

64

CIBanco, S.A., Institución de Banca Múltiple

Av. Paseo de las Palmas No. 215, Piso 7, Col. Lomas de Chapultepec, C.P. 11000, Ciudad de México

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021 (Cifras en millones de pesos)



ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL		ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021 (Cifras en millones de pesos)	
DISPONIBILIDADES	\$ 15,652	CAPTACIÓN TRADICIONAL		Ingresos por intereses	\$ 1,788
CUENTAS DE MARGEN	0	Depósitos de exigibilidad inmediata	\$ 12,366	Gastos por intereses	-862
INVERSIONES EN VALORES		Depósitos a plazo	27,908	Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	0
Títulos para negociar	\$ 19,304	Del público en general	\$ 27,908	MARGEN FINANCIERO	926
Títulos disponibles para la venta	0	Mercado de dinero	0	Estimación preventiva para riesgos crediticios	-174
Títulos conservados a vencimiento	0	Títulos de crédito emitidos	0	MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	\$ 752
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	6,711	Cuenta global de captación sin movimiento	47	Comisiones y tarifas cobradas	\$ 563
PRÉSTAMO DE VALORES	0	PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	\$ 40,321	Comisiones y tarifas pagadas	-677
DERIVADOS		De exigibilidad inmediata	\$ 0	Resultado por intermediación	2,402
Con fines de negociación	140	De corto plazo	41	Otros ingresos (egresos) de la operación	446
Con fines de cobertura	0	De largo plazo	0	Gastos de administración y promoción	-3,306
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	ACREEDORES POR REPORTE	3,039	RESULTADO DE LA OPERACION	\$ 180
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE		PRÉSTAMO DE VALORES	0	Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	1
Créditos comerciales		COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	\$ 0	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	\$ 181
Actividad empresarial o comercial	\$ 2,699	Reportos (Saldo acreedor)	0	Impuestos a la utilidad causados	\$ 72
Entidades financieras	660	Préstamo de valores	0	Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	-16
Entidades gubernamentales	0	Derivados	0	RESULTADO ANTES OPERACIONES DISCONTINUADAS	\$ 125
Créditos al consumo	\$ 3,359	Otros colaterales vendidos	0	Operaciones discontinuadas	0
Créditos a la vivienda	5,617	DERIVADOS	0	RESULTADO NETO	\$ 125
Media y residencial	\$ 462	Con fines de negociación	\$ 0		
De interés social	0	Con fines de cobertura	45		
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSTE	0	AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0		
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	610	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACION	0		
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	10,048	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	\$ 70		
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA		Impuestos a la utilidad por pagar	52		
Créditos comerciales		Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0		
Actividad empresarial o comercial	\$ 111	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0		
Entidades financieras	0	Acreedores por liquidación de operaciones	17,009		
Entidades gubernamentales	0	Acreedores por cuentas de margen	0		
Créditos al consumo	\$ 111	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0		
Créditos a la vivienda	291	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	2,795		
Media y residencial	\$ 0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACION	19,926		
De interés social	0	Impuestos y PTU diferidos (NETO)	0		
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSTE	0	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	326		
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	21	TOTAL PASIVO	\$ 63,698		
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	423	CAPITAL CONTRIBUIDO	\$ 2,750		
CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS:	\$ 10,471	Capital social	0		
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-453	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su órgano de gobierno	0		
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	\$ 10,018	Prima en venta de acciones	0		
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS:	\$ 0	Obligaciones subordinadas en circulación	0		
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO	0	CAPITAL GANADO	\$ 411		
DERECHOS DE COBRO (NETO)	\$ 0	Reservas de capital	747		
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	10,018	Resultado de ejercicios anteriores	0		
BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACION	0	Resultado por valoración de títulos disponibles para la venta	587		
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	13,381	Resultado por valoración de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0		
BIENES ADQUIRIDOS (NETO)	587	Efecto acumulado por conversión	0		
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	18	Remedios por beneficios definidos a los empleados	-9		
INVERSIONES PERMANENTES		Resultado por tenencia de activos no monetarios	0		
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	TOTAL CAPITAL CONTABLE	\$ 4,024		
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	265	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$ 67,722		
OTROS ACTIVOS					
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	\$ 1,646				
Otros activos a corto y largo plazo	0				
TOTAL ACTIVO	\$ 67,722				
CUENTAS DE ORDEN					
Avales otorgados			0		
Activos y pasivos contingentes:			227		
Documentos al cobro		2			
Giros en tránsito		225			
Compromisos crediticios			2,654		
Bienes en fideicomiso o mandato			1,797,163		
Fideicomisos		1,797,163			
Mandatos		0			
Bienes en custodia o en administración			7,694		
Divisas a entregar por ventas diferidas			11,654		
Divisas a recibir por compras diferidas			16,094		
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vendida			56		
Colaterales recibidos por la entidad			8,726		
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad			2,006		
Operaciones Derivados			0		
Garantías recibidas			22,898		
Otras cuentas de registro (posición)			73		
Otras cuentas de registro			22,978		
<p>"El saldo histórico del capital social al 30 de Septiembre 2021 es de \$ 2,750 millones de pesos"</p> <p>Índice de capitalización sobre activos sujetos a riesgo de crédito* 15.22%</p> <p>Índice de capitalización sobre activos sujetos a riesgos totales* 15.22%</p> <p>En Julio de 2021 HR Ratings asignó la calificación de CIBanco, S.A., Institución de Banca Múltiple HRA/HR2</p> <p>En Octubre de 2020 Fitch Ratings asignó la calificación de CIBanco, S.A., Institución de Banca Múltiple A(mex)/F1</p> <p>"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."</p> <p>El presente balance general fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."</p> <p>"Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero"</p> <p>* La información referente al índice de capitalización se prevía</p> <p>Lic. Mario Alberto Maciel Castro C.P. Rebeca Arizmendi Sho C.P. Jorge Fernando Tejeda Ugalde Director General Director Corporativo de Control Interno Director General Adjunto de Administración y Finanzas</p> <p>C.P. Luis Aguilar Rivera C.P. Erick García Dorantes C.P. Ricardo Enriquez Vázquez Director de Auditoría Interna Director de Finanzas Contador General</p> <p>http://www.cibanco.com/es/cibanco/busqueda-estados-financieros?idArea=acerca-de-nosotros http://www.cnbv.gob.mx http://www.cibanco.com/es/cibanco/busqueda-estados-financieros?idArea=acerca-de-nosotros http://www.cnbv.gob.mx</p>					